
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1578 DEL 04/12/2023

OGGETTO: Progetto BUL(L)OVER: Approvazione Avviso Pubblico volto alla 

individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile a 

collaborare  alla  realizzazione  di  attività  all'interno  del 

progetto  Bul(L)over  ed  al  coordinamento  generale-  - 

Accertamento e prenotazione impegno di spesa

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
REGIONE 

TOSCANA
8.500,00 E.2.01.01.01.999   20101.01.020115 A 483 2023

 8.500,00 U.1.03.02.99.999   06021.03.011995 PR 4827 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1578 del 04/12/2023

OGGETTO: Progetto BUL(L)OVER: Approvazione Avviso Pubblico volto alla 

individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile a 

collaborare  alla  realizzazione  di  attività  all'interno  del 

progetto  Bul(L)over  ed  al  coordinamento  generale-  - 

Accertamento e prenotazione impegno di spesa

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: "Discussione 
ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023 ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi dell’art.170 comma 
1 del D. Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” con riferimento 
all’annualità 2023;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  31.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PIAO 2023-2025 Piano integrato di attività e organizzazione 2023-
2025, all’interno del quale è sono stati assegnati gli obiettivi;

• il DGR 15.05.2023 n. 533 - Avviso pubblico per la concessione di contributi agli 
enti  locali  (Comuni,  Province  e  città  metropolitana  di  Firenze)  per  la 



realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in materia di 
sensibilizzazione,  prevenzione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  bullismo  e 
cyberbullismo.

Premesso che:

- l’Ufficio Nuove Cittadinanze, Innovazione Civica, Associazionismo, Sport e Politiche 
Giovanili, ha tra i suoi obiettivi quello di coordinare e gestire attività, progetti e spazi 
per i giovani del territorio;

- che tra le tematiche di maggior rilievo emerse nelle progettualità svolte dall’Ufficio, 
risulta essere particolarmente ricorrente quella del bullismo e cyberbullismo;

-  l’amministrazione  comunale  intende  promuovere  l’attivazione  della  popolazione 
giovanile  anche  attraverso  la  promozione  del  volontariato  e  della  partecipazione 
associativa, ritenendo le associazioni, ed in particolare le associazioni giovanili, come 
un volano ideale per il coinvolgimento dei giovani;

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  partecipato  ad  un  avviso  pubblico  per  per  la 
concessione di  contributi  agli  enti  locali  (Comuni,  Province e città metropolitana di 
Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti  in 
materia  di  sensibilizzazione,  prevenzione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  bullismo  e 
cyberbullismo, pubblicato dalla Regione Toscana con decreto 11052 del 19 maggio 
2023;

-  L’Amministrazione Comunale  ha quindi,  compilato  ed inviato  la  scheda progetto, 
denominando  lo  stesso  “Bul(L)over”,  per  la  valutazione  da  parte  della Direzione 
generale della Giunta regionale Settore Sicurezza e Polizia locale;

-  l’Avviso  pubblico  di  cui  sopra  ha  avuto  esito  positivo,  a  favore  del  Comune  di 
Capannori e quindi è stato concesso il contributo richiesto per il progetto denominato 
“Bul(L)over”, come indicato dall’apposito allegato B, per la cifra totale di € 8.500,00;

-  emerge  quindi  la  necessità  di  individuare  un  soggetto  capace  di  coordinare  e 
supportare le azioni progettuali previste dal progetto “Bul(L)over”.

Ritenuto conseguentemente opportuno:

• avvalersi  di  quanto  disposto  dall’art.  56  del  D.lgs.  117/2017  in  merito  alla 
stipula di convenzioni a rimborso con gli ETS iscritti al RUNTS, ritenendo che 
tale scelta sia maggiormente vantaggiosa rispetto al ricorso al mercato per il 
perseguimento  dei  fini  pubblici  di  cui  trattasi,  tanto  relativamente  ai  costi 
quanto alla capacità di coinvolgimento del territorio;

• predisporre  un  avviso  pubblico,  secondo  quanto  stabilito  da  quanto  sopra 
riportato, per selezionare un soggetto che sia idoneo a coordinare e supportare 
le azioni progettuali previste dal progetto “Bul(L)over”;

• approvare il s.c. avviso pubblico e gli appositi moduli (Allegato A e Allegato B) di 
partecipazione al procedimento di evidenza pubblica, necessari per selezionare 
un soggetto idoneo allo scopo indicato  in precedenza,  i  quali  rappresentano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;



• di  approvare lo schema di  convenzione da sottoscrivere con il  soggetto che 
verrà selezionato, sulla base dei criteri indicati nell’apposito bando (allegato A),  
l’apposita domanda per formalizzare la candidatura (allegato B) e la bozza di 
convenzione  allegata  all’avviso  pubblico  (Allegato  C),  tutti  documenti  che 
rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Dare atto che la s.c. convenzione:

◦ contiene gli elementi citati nel comma 4 dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017 in 
ordine alla durata del  rapporto convenzionale, all’apporto del  volontariato 
nello  svolgimento  delle  attività,  e  numero e caratteristiche  delle  persone 
impiegate nelle attività;

◦ prevede l’erogazione, nei confronti dell’ETS individuato, di un importo  di € 
8.500,00 solo a fronte della presentazione di adeguata rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività;

•  di accertare la somma di € 8.500,00 al capitolo 20115 - bilancio 2023-2025, 
annualità  2023  sulla  base  dell’assegnazione  Decreto  Regionale  21765  del 
06/10/2023 . Allegato B;

• di  dare atto che la somma di  € 6.800,00 è già stata erogata dalla Regione 
Toscana, quale anticipo sul finanziamento del progetto – Estremi: n. 8298 del 
24/10/2023 - BANKIT DD 21765 / 2023, di competenza dell’accertamento di cui 
sopra;

• prenotare, a copertura delle spese previste dall’avviso, la somma di € 8.500,00 
sul capitolo 11995, bilancio 2023-2025 annualità 2023 (scadenza obbligazione 
31/12/2023).

Visti:

• la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  di  attribuzione  dell’incarico  di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi fino al 
30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo  2023  ad  oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20
marzo  2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  
associazionismo, sport e politiche giovanili” è collocato nel settore “Servizi al  
Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20 marzo 2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico  di  responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del 
Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 2023;

Visti

• il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali” con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
(funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  109  (conferimento  funzioni 
dirigenziali);



• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto consenta 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'  
Art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, quanto più ampiamente descritto in premessa;

2. di indire una procedura ad evidenza pubblica tramite apposito avviso pubblico per 
selezionare  un  soggetto  che  sia capace  di  coordinare  e  supportare  le  azioni 
progettuali previste dal progetto “Bul(L)over”;

3. di  approvare conseguentemente  l'avviso  pubblico  (allegato  A),  la  relativa 
documentazione complementare (allegato B) e la bozza di convenzione (allegato C) 
i quali documenti rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di accertare la  somma di  €  8.500,00 al  capitolo  20115 -  bilancio  2023-2025, 
annualità  2023  sulla  base  dell’assegnazione  del  “Decreto  Regionale  21765  del 
06/10/2023 - Allegato B”;

5. di  dare  atto che  la  somma  di  €  6.800,00  è  già  stata  erogata  dalla  Regione 
Toscana,  quale  anticipo  sul  finanziamento  del  progetto  –  Estremi:  n.  8298  del 
24/10/2023 - BANKIT DD 21765 / 2023, di  competenza dell’accertamento di  cui 
sopra;

6. di prenotare a copertura delle spese previste dall’avviso, € 8.500,00 al capitolo 
11995 - bilancio 2023-2025, annualità 2023 (scadenza obbligazione 31/12/2023) 
sulla base dell’assegnazione “Decreto Regionale 21765 del 06/10/2023 - Allegato 
B” (allegato al presente atto);

7. di pubblicare il  presente atto e  l'avviso  allegato (allegato  A),  unitamente agli 
allegati B e C nella sezione di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

9. di dare atto che il Dirigente competente è Emanuele Pasquini, Responsabile del 
Settore  Servizi  alla  Persona,  e  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Francesco 
Tommasi, in qualità di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Nuove Cittadinanze, ed 
entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis Legge 241/90.

Capannori, 04/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.



  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

